
 

PROVINCIA DI FROSINONE 
CAP.03040               VIA S.CROCE                                                                             TEL. 0776-335037 - Fax 0776 335453 

 

          

           Ordinanza n.  36  del 05.08.2022. 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE ISOLA PEDONALE IN PIAZZA MUNICIPIO E PIAZZA CORTE DEI 
SANTI DAL 07 AGOSTO AL 21 AGOSTO 2022. 
 

IL SINDACO 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, n. 2 del vigente Codice della Strada secondo cui per area pedonale si 

intende la zona interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di emergenza, i 

velocipedi e i veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie, i veicoli 

assimilati ai velocipedi; 

Considerato che, l’amministrazione comunale, facendosi portavoce delle esigenze manifestate dai 

cittadini, intende procedere ad istituire l’isola pedonale nel centro storico in via sperimentale 

limitatamente a due settimane e che il provvedimento che si intende a tal fine adottare sottende 

l’interesse pubblico alla libera e sicura circolazione dei pedoni in una zona in cui, in particolare nel 

periodo estivo, la  concentrazione di pedoni rappresenta un problema di sicurezza per 

un’utilizzazione promiscua di tale aree con il transito veicolare; 

Considerato che è sufficiente delimitare piazza Municipio e Piazza Corte dei Santi a partire 

dall’altezza dello spazio antistante il plesso scolastico di Via G. Marconi; 

VISTI gli artt. 6 e 7 del D.Lvo 30.04.1992 n.° 285 e relativo regolamento di esecuzione, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art.108 D.Lvo 267/2000; 

VISTO l’art.42 commi 2 ed 3 del D.Lvo 30.04.1992, n. 285  

VISTO l’art. 180 DP.R.16.12.1992 n.495; 

O R D I N A 

 

Che è istituita l’area pedonale in Piazza Municipio e in Piazza Corte dei Santi a partire dallo spazio 

antistante il plesso scolastico di Via G. Marconi e che è fatto divieto di transito e sosta per tutti i 

veicoli a motore dal 07.08.2022 al 21.08.2022, fatta eccezione per: 

- veicoli dei cittadini residenti che abbiamo opportunamente documentato tale situazione al 

Comandante della Polizia Municipale; 

- i veicoli i cui proprietari dispongono di autorimessa all’interno dell’area pedonale (è consentito 

l’accesso secondo il percorso più breve e la sosta è limitata al tempo strettamente necessario per 

accedere al passo carrabile); 



 

PROVINCIA DI FROSINONE 
CAP.03040               VIA S.CROCE                                                                             TEL. 0776-335037 - Fax 0776 335453 

 

 

-Veicoli adibiti a servizi di polizia o antincendio e autoambulanze (articolo 177, comma 1 .c.d.s.), il cui 

accesso è consentito in servizio di emergenza con i dispositivi inseriti; 

 - Veicoli per bambini e per uso invalidi, Il cui accesso e sosta è consentito se adibiti al servizio di 

persone con limitate o impedite capacità motorie o per bambini rispondenti alle caratteristiche di cui 

all’art.196 DPR 495/199 e, relativamente ai disabili, previa esibizione di apposito contrassegno di cui 

all’art.381 DPR 495/1992; 

- veicoli autorizzati per eccezionali e temporanee necessità; 

- veicoli il cui accesso e sosta siano consentiti previo rilascio di permesso di accesso temporaneo 

all’area pedonale da parte del Comandante della Polizia Municipale; 

- veicoli della Polizia Municipale e veicoli destinati a espletare attività tecniche o di cantiere. 

 

DISPONE CHE: 

la presente ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio dell'Ente e sul sito istituzionale e che la stessa 

sia trasmessa: 

- Al Prefetto di Frosinone; 

- Alla Stazione dei Carabinieri di Cervaro; 

- al Comandate della Polizia Locale incaricandolo di darne massima diffusione con tutti i mezzi a 

disposizione; 

AVVERTE 

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termini delle vigenti norme in materia e per 

gli effetti dell’Art 7 Comma 1 e 14 del Cds D.Lgs 285/1992 smi, si precisa che in ausilio alla Polizia 

Municipale sarà impiegato il sistema di videosorveglianza Comunale per la rilevazione elettronica 

delle infrazioni al Cds in dotazione della Polizia Locale, la quale potrà usufruire dell’assistenza e del 

supporto di personale opportunatamente incaricate per lo svolgimento del pubblico servizio . 

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio 

del Comune di San Vittore del Lazio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, sez. di 

Latina, ai sensi della legge 6 dicembre 1971 n. 1034 o Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni. 

San Vittore del Lazio,                                          

                                                                                                             Il Sindaco 

                                                                                                                                         Avv. Nadia Bucci 


